

## KẾ HOẠCH PHÒNG CHỐNG DỊCH BỆNH COVID - 19 TRONG TRƯỜNG HỌC NĂM HỌC 2021 – 2022

Căn cứ Thông tư liên tịch số 13/2016/TTLT-BYT-BGDĐT ngày 12 tháng 5 năm 2016 của Bộ Y tế và Bộ Giáo dục đào tạo về Thông tư liên tịch quy định về công tác y tế trường học.

Căn cứ công văn số 1335/SGDĐT-GDTCCTT, ngày 03 tháng 9 năm 2021 của Sở Giáo dục và đào tạo Đắk Nông về việc phòng, chống dịch Covid – 19 trong trường học trước khai giảng và trong năm học 2021 – 2022.

Thực hiện Kế hoạch số 895/KH-BGDĐT ngày 09 tháng 9 năm 2021 của Bộ Giáo dục và đào tạo về công tác đảm bảo an toàn về phòng, chống dịch Covid – 19 của ngành Giáo dục năm học 2021 – 2022.

Thực hiện công văn số 1401/SGDĐT-GDTCCTT ngày 13 tháng 9 năm 2021 của Sở Giáo dục và Đào tạo Đắk Nông về việc tiếp tục tăng cường các biện pháp phòng, chống dịch Covid – 19.

Thực hiện kế hoạch số 79/KH-SGDĐT ngày 17 tháng 9 năm 2021 của Sở Giáo dục và đào tạo Đắk Nông về Kế hoạch công tác đảm bảo an toàn phòng, chống dịch Covid – 19 của ngành Giáo dục năm học 2021 – 2022.

Căn cứ tình hình thực tế, trường THPT Hùng Vương lập kế hoạch phòng, chống dịch bệnh Covid -19 năm học 2021 – 2022 như sau:

### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

#### 1. Mục đích

- Nâng cao nhận thức và kỹ năng phòng, chống bệnh của CBGV, NV và học sinh về dịch bệnh Covid – 19.
- Phát hiện sớm trường hợp nghi nhiễm, nhiễm bệnh, xử lý kịp thời, ngăn chặn không để dịch bệnh xảy ra và lây lan trong nhà trường và cộng đồng,
- Đảm bảo an toàn cho CBGV, NV và học sinh khi làm việc và học tập tại trường, đáp ứng yêu cầu đổi mới và bảo đảm chất lượng giáo dục, đào tạo trong tình hình hiện nay.

#### 2. Yêu cầu

- Mỗi CBGV, NV và học sinh phải nâng cao ý thức của bản thân về dịch bệnh từ đó góp sức cùng xã hội đẩy lùi dịch bệnh.
- Thực hiện nghiêm túc các chỉ đạo của Ngành và của cơ quan Y tế.

- Phối hợp với Trạm y tế xã, Trung tâm y tế huyện và chính quyền địa phương để thực hiện tốt các biện pháp phòng, chống dịch bệnh Covid - 19; công tác chăm sóc sức khỏe CBGV, NV và học sinh trong nhà trường.

- Chuẩn bị đầy đủ thuốc, vật tư y tế, sẵn sàng ứng phó với dịch bệnh.

## **II. NỘI DUNG THỰC HIỆN**

### **1. Đối với Ban giám hiệu:**

- Thường xuyên cập nhật các thông tin về tình hình dịch bệnh, các biện pháp phòng chống dịch bệnh do COVID - 19 gây ra trên các trang thông tin chính thức của Chính phủ, Bộ Y tế; Bộ GDĐT; Tỉnh ủy; UBND tỉnh và Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch COVID-19 tỉnh, huyện; Sở Y tế, Sở GDĐT để tổ chức tuyên truyền cho cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh bằng nhiều hình thức khác nhau.

- Triển khai thực hiện các văn bản, chính sách về phòng, chống dịch Covid – 19.

- Xây dựng chương trình, kế hoạch hoạt động cụ thể phù hợp với tình hình thực tiễn tại cơ quan.

- Hạn chế tổ chức các hoạt động tập thể, tập trung đông người, hoạt động ngoại khóa, tham quan thực tế...

- Phụ trách chỉ đạo tổ công tác phòng, chống dịch thực hiện đúng chức trách, nhiệm vụ được phân công.

- Thành lập Ban chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh trong nhà trường do Thủ trưởng đơn vị làm Trưởng ban chỉ đạo; Tổ “An toàn Covid – 19” trong trường học.

- Phối hợp với các tổ chức đoàn thể, chỉ đạo CBGV, NV và các bộ phận triển khai thực hiện đầy đủ các biện pháp phòng, chống dịch.

- Chủ động đề xuất và phối hợp với cơ quan y tế địa phương tổ chức tiêm vắc xin phòng Covid – 19 cho đội ngũ CBGV, NV và học sinh đủ điều kiện.

- Chịu trách nhiệm báo cáo thông tin về tình hình dịch bệnh và công tác phòng, chống dịch bệnh tại nhà trường với cấp trên, kịp thời thông tin các văn bản chỉ đạo cho các tổ chức đoàn thể, các bộ phận, CBGV, NV, học sinh và PHHS nhà trường.

- Bố trí cho CBGV, NV, và học sinh lao động; dọn dẹp vệ sinh lớp học, khu vực trong và ngoài khuôn viên trường học, phát quang bụi rậm, khơi thông cống rãnh không cho muỗi sinh sôi phòng tránh bệnh sốt xuất huyết, bệnh Chikungunya...

### **2. Đối với nhân viên Y tế trường học:**

- Tham mưu xây dựng kế hoạch về công tác đảm bảo toàn phòng, chống dịch bệnh Covid – 19 trong nhà trường năm học 2021 – 2022.

- Thường xuyên theo dõi cập nhật thông tin phổ biến trong toàn trường. Theo dõi sát sao tình hình sức khỏe CBGV, NV và học sinh nếu có bất thường báo ngay cho Trưởng ban chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh trong nhà trường và cơ sở Y tế gần nhất để phối hợp xử lý.

- Chủ động phối hợp chặt chẽ với cơ quan y tế tại địa phương trong công tác phòng, chống dịch.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền các biện pháp phòng, chống dịch bệnh Covid - 19, tuyên truyền rộng rãi dưới nhiều hình thức như:

+ Trong giờ chào cờ đầu tuần (tại lớp).

+ Đăng Website nhà trường.

+ Dán thông tin trên bảng thông báo nhà trường.

+ Phát tờ rơi cho các lớp.

- Kết hợp cùng ĐTN, GVCN tuyên truyền trong giờ sinh hoạt 15 phút, sinh hoạt cuối tuần.

- Tuyên truyền và hướng dẫn CBGV, NV và học sinh thực hiện tốt và trung thực trong việc khai báo y tế, cài đặt ứng dụng NCOVI, BLUZONE theo hướng dẫn của Bộ y tế.

- Kết hợp với ban lao động nhà trường tổ chức dọn dẹp, vệ sinh trường lớp sạch sẽ như quét dọn, tĩa cây xanh, khơi thông cống rãnh tạo môi trường Xanh – Sạch – Đẹp.

- Đề xuất, tham mưu Lãnh đạo phun thuốc khử trùng khuôn viên trường; trang bị cơ sở vật chất, thuốc, trang thiết bị y tế phục vụ công tác phòng, chống dịch như: máy đo thân nhiệt, khẩu trang, nước sát khuẩn, xà phòng rửa tay...

- Thường xuyên khuyến cáo, nhắc nhở, kiểm tra học sinh về việc thực hiện quy định 5K của Bộ y tế về phòng, chống dịch.

- Hướng dẫn học sinh cách tự chăm sóc bản thân, vệ sinh cá nhân, uống nhiều nước, ăn uống đầy đủ tăng sức đề kháng, che miệng mũi khi ho, đeo khẩu trang khi ra đường, tránh tụ tập nơi đông người...

- Khuyến khích mỗi CBGV, NV và học sinh sử dụng bình (chai) nước uống cá nhân; thực hiện đeo khẩu trang khi đến trường, khi tham gia giao thông và nơi công cộng.

- Hằng ngày kiểm tra thân nhiệt cho CBGV, NV, học sinh và khách đến liên hệ công việc trước khi vào trường. Hướng dẫn quét mã QR, khai báo y tế kiểm soát dịch bệnh.

- Cập nhật tin tức tình hình thông tin dịch bệnh trên những trang thông tin của Huyện, Tỉnh, không chia sẻ hay đăng tải thông tin khi chưa được kiểm chứng gây hoang mang cho phụ huynh và học sinh.

- Khuyến cáo phụ huynh nếu nghi ngờ học sinh bị nhiễm dịch bệnh thì có thể cho nghỉ học ở nhà nhưng phải có giấy phép gửi nhà trường và liên lạc thường xuyên để nhà trường theo dõi diễn biến bệnh.

- Yêu cầu cán bộ, giáo viên, học sinh thường xuyên rửa tay với nước sạch và xà phòng hoặc sát khuẩn bằng dung dịch sát khuẩn tại các thời điểm: trước khi vào lớp học, trước và sau khi ăn, sau mỗi giờ ra chơi, sau khi đi vệ sinh và khi thấy tay bẩn.

- Phối hợp chặt chẽ với cha mẹ học sinh theo dõi sức khỏe của học sinh để kịp



thời phát hiện và xử lý các trường hợp bất thường theo quy định của ngành y tế. Thông tin về sĩ số học sinh đi học hàng ngày của mỗi lớp cần được nhà trường quản lý chặt chẽ, các trường hợp học sinh nghỉ học cần thông báo rõ lý do.

- Đảm bảo các phòng học được thông thoáng, tăng cường thông gió tự nhiên bằng cách mở cửa sổ, cửa ra vào; theo dõi và thường xuyên nhắc nhở học sinh, giáo viên, cán bộ, nhân viên nhà trường đảm bảo giãn cách theo quy định; đeo khẩu trang đúng cách; thường xuyên rửa tay bằng xà phòng; bỏ rác đúng nơi quy định; không khạc nhổ bừa bãi; không tụ tập giữa các lớp; không dùng chung các đồ dùng cá nhân...

- Hàng ngày nhà trường duy trì thực hiện vệ sinh, khử khuẩn trường, lớp bằng cách lau nền nhà, tay nắm cửa, tay vịn cầu thang, tay vịn lan can, bàn ghế, dụng cụ học tập và các đồ vật trong phòng học, phòng chức năng,... bằng các chất tẩy rửa thông thường như dung dịch tẩy rửa đa năng hoặc các dung dịch khử khuẩn có chứa 0,05% clo hoạt tính hoặc dung dịch có chứa ít nhất 60% cồn; kiểm tra, rà soát và bổ sung kịp thời nước sát khuẩn hoặc xà phòng và các vật dụng cần thiết khác để chuẩn bị cho buổi học tiếp theo.

### **3. Đối với CBGV, GVCN, nhân viên:**

- Nghiêm túc thực hiện hướng dẫn của cấp trên về các biện pháp phòng chống dịch bệnh.

- Giáo viên có trách nhiệm kiểm tra, theo dõi tình hình của học sinh trong giờ lên lớp. Kịp thời báo với Y tế học đường và Lãnh đạo nhà trường các trường hợp bất thường.

- Tự giác báo cáo với Lãnh đạo nhà trường về tình hình sức khỏe của bản thân nếu có triệu chứng bất thường về thân nhiệt và hô hấp để có hướng xử lý.

- Thường xuyên thực hiện tuyên truyền về công tác phòng, chống dịch và cách tự bảo vệ bản thân cho học sinh.

- GVCN ngoài những nội dung ở trên phải tích cực tham gia sinh hoạt lớp đầu buổi. Phổ biến thường xuyên, đầy đủ các nội phòng chống dịch cho học sinh. Hàng ngày, nắm bắt tình hình của học sinh trong lớp, chủ động liên hệ PHHS có con em bị đau, ốm.

- Nhắc nhở học sinh không tụ tập đông người, đeo khẩu trang và sát khuẩn tay thường xuyên. Không vứt rác, khẩu trang, khạc nhổ bừa bãi...

- Hướng dẫn học sinh vệ sinh lớp học, xung quanh lớp học...lau chùi bàn ghế, tay nắm cửa, những bề mặt hay tiếp xúc.

- Nếu có trường hợp học sinh bị ốm GVCN khuyến cáo học sinh ở nhà, đến các cơ sở y tế để khám và điều trị. Nhắc học sinh đeo khẩu trang khi đến những nơi công cộng, nơi tập trung đông người, hoặc tiếp xúc với người bị ốm...

- GVCN quán triệt học sinh giữ gìn vệ sinh sạch sẽ ở các nhà vệ sinh, tuyệt đối không được rửa chân trong nhà vệ sinh.

- Phối hợp chặt chẽ với cha mẹ học sinh theo dõi sức khỏe của học sinh để kịp thời phát hiện và xử lý các trường hợp bất thường theo quy định của ngành y tế.

- GVCN thông báo với phụ huynh có trách nhiệm nhắc nhở con em hạn chế ra ngoài, nếu bị ốm phụ huynh làm giấy xin phép, và gọi điện báo cáo GVCN để biết, cho con em nghỉ học ở nhà theo dõi. Và đến cơ sở y tế để kiểm tra.

- Báo ngay cho nhân viên y tế trường khi có trường hợp học sinh sốt, ho, khó thở... hoặc nghi mắc bệnh, nhằm phát hiện kịp thời tránh lây lan trong trường học.

- Nhân viên thiết bị phải thường xuyên lau chùi các dụng cụ thí nghiệm, phòng thí nghiệm trước và sau khi học sinh thực hành.

- Nhân viên thư viện lau chùi bàn, ghế, bề mặt hay tiếp xúc hằng ngày tại phòng đọc dành cho giáo viên và học sinh.

#### **4. Đối với bảo vệ:**

- Thường xuyên trực tại cổng trường, kiểm tra việc ra vào cổng trường của khách. Nếu thấy có triệu chứng bất thường thì báo cáo lãnh đạo nhà trường, phối hợp nhân viên y tế đo thân nhiệt. Các trường hợp có biểu ho, sốt,... thì không cho vào trường.

- Thường xuyên kiểm tra, đảm bảo an ninh, trật tự trường học.

- Cắt tỉa cây trong khuôn viên trường học nhằm đảm bảo an toàn cho học sinh.

- Hạn chế không cho người không có nhiệm vụ vào trường, nếu khách đến trường có lịch hẹn hoặc trao đổi công tác phải thực hiện các biện pháp phòng dịch, đo kiểm tra thân nhiệt, yêu cầu khách đeo khẩu trang và sát khuẩn tay trước khi vào trường.

#### **5. Đối với học sinh:**

- Nghiêm túc chấp hành quy định 5K của Bộ y tế và những quy định về phòng chống dịch do nhà trường đề ra.

- Học sinh chỉ được đến trường nếu sức khỏe bình thường; những trường hợp có biểu hiện không bình thường về sức khỏe, học sinh làm đơn xin nghỉ học, PHHS cần thông tin cho GVCN và không cho HS đến trường, cho học sinh đến các cơ sở y tế để thăm khám. Nếu học sinh bị nhiễm bệnh, PHHS phải thông tin cho nhà trường qua GVCN để báo cáo cấp trên.

- Khi học ở trường, học sinh tự theo dõi bản thân để phát hiện kịp thời và báo cáo giáo viên khi cảm thấy sức khỏe không bình thường; thường xuyên rửa tay trước khi vào lớp, trước khi ăn, sau khi đi vệ sinh, sau khi thực hành, thí nghiệm, sử dụng sách, vở, tài liệu dùng chung...

- Trong trường hợp học sinh có dấu hiệu bị sốt, ho, khó thở, tức ngực... đề nghị Ban cán sự lớp báo cáo trực tiếp cho giáo viên chủ nhiệm và nhân viên y tế nhà trường để báo cáo Lãnh đạo và có biện pháp xử lý kịp thời.

- Học sinh rửa tay thường xuyên, đúng lúc, đúng cách như hướng dẫn; không đưa tay lên mắt, mũi, miệng. Học sinh phải thực hiện đúng các nội dung trong pano tuyên truyền, hướng dẫn quy trình rửa tay, vệ sinh phòng học và các tài liệu được phát.



- Học sinh giữ gìn vệ sinh sạch sẽ ở các nhà vệ sinh, sau khi đi vệ sinh xong cần dội nước, rửa tay bằng nước rửa tay hoặc xà phòng sạch sẽ. Tuyệt đối không được khạc nhổ, xả rác bừa bãi. Sau khi sử dụng khăn giấy để lau chùi, vệ sinh cá nhân; sử dụng xong bỏ rác đúng nơi quy định. Hạn chế tiếp xúc trực tiếp với học sinh bị hắt hơi, sổ mũi, ốm, sốt.

- Nên sử dụng phương tiện cá nhân để đến trường. Đối với học sinh tự đi học hoặc do gia đình đưa đón, gia đình học sinh có trách nhiệm quản lý và hướng dẫn học sinh thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch bệnh trên đường từ nhà đến trường và từ trường về nhà.

- Học sinh sát khuẩn tay, đo thân nhiệt trước khi vào trường; thường xuyên đeo khẩu trang nhất là trên đường đến trường và từ trường về nhà. Những trường hợp bất thường như ho, sốt... sẽ được đưa sang Trạm y tế địa phương để được thăm khám.

- Học sinh không tụ tập đông người, hạn chế tiếp xúc giữa các lớp với nhau.

### **6. Đối với PHHS:**

- Phối hợp chặt chẽ với nhà trường trong việc kiểm tra sức khỏe, đo thân nhiệt và thường xuyên kiểm tra sức khỏe của con mình, và chỉ cho con đến trường khi sức khỏe được đảm bảo.

- Khi phát hiện con em mình có các dấu hiệu như: sốt, ho, khó thở... tuyệt đối không được cho con đến trường; phải cho con đến cơ sở y tế gần nhất để thăm khám và báo ngay với GVCN.

- Khi đến trường liên hệ công việc cần tự giác thực hiện và chấp hành nghiêm quy định 5K của Bộ y tế và các biện pháp phòng chống dịch của nhà trường, không tụ trung đông người trước cổng trường.

- Nhắc nhở con em mình hạn chế tụ tập nơi công cộng, tránh tiếp xúc với người lạ, người có biểu hiện sốt, ho, khó thở... Thường xuyên đeo khẩu trang, nhất là trên đường đến trường và trên đường về nhà.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

1. Nhà trường thường xuyên tuyên truyền, phổ biến các biện pháp phòng chống dịch, quy trình vệ sinh môi trường bề mặt tại trường học, quy trình rửa tay bằng xà phòng (*kèm theo công văn số 41/KSĐT-SKMT, TH&BN ngày 05/2/2020 của Trung tâm kiểm soát bệnh tật*); Ban hành các văn bản của cấp trên về công tác phòng, chống dịch bệnh Covid - 19 đến CBGV, NV và học sinh toàn trường; Triển khai các hoạt động phòng, chống dịch Covid - 19 trong nhà trường.

2. Cán bộ y tế học đường thường xuyên tuyên truyền về các biện pháp phòng, chống dịch Covid - 19 đến CBGV, NV và học sinh; phối hợp chặt chẽ với Đoàn trường, GVCN để nắm bắt tình hình, chủ động đề xuất các biện pháp xử lý khi có tình huống xảy ra. Hằng ngày kiểm tra vệ sinh toàn bộ khu vực trong nhà trường, phản ánh tình hình với lãnh đạo nhà trường để chỉ đạo các bộ phận thực hiện.

3. GVCN phổ biến lại các văn bản hướng dẫn về phòng, chống dịch tại lớp; thường xuyên nhắc nhở học sinh giữ gìn vệ sinh cá nhân, rửa tay bằng xà phòng đúng

quy trình. Phân công tổ trực nhật lau sạch sẽ bàn ghế, tay nắm cửa... trước khi vào học và sau khi ra về.

GVCN quán triệt học sinh giữ gìn vệ sinh sạch sẽ ở các nhà vệ sinh, tuyệt đối không được rửa chân trong nhà vệ sinh.

GVCN thông báo với phụ huynh có trách nhiệm nhắc nhở con em hạn chế ra ngoài, nếu bị ốm phụ huynh làm giấy xin phép, và gọi điện báo cáo GVCN để biết, cho con em nghỉ học ở nhà theo dõi.

4. Đoàn trường, Ban nề nếp quán triệt học sinh tuyệt đối không được la cà ở hàng quán, tụ tập nơi đông người; tuyệt đối không chia sẻ, đưa các tin tức về dịch bệnh nếu chưa trực tiếp kiểm chứng lên mạng xã hội; Quán triệt học sinh chấp hành nghiêm túc nội quy, nề nếp; Tuyệt đối tránh để học sinh lợi dụng dịch bệnh để cúp tiết, vắng học.

Trên đây là kế hoạch phòng, chống dịch bệnh Covid – 19 trong trường học năm học 2021 – 2022. Yêu cầu CBGV, NV toàn trường nghiêm túc thực hiện, GVCN triển khai đến học sinh và đôn đốc, kiểm tra thường xuyên quá trình thực hiện của học sinh. Mọi vướng mắc khi thực hiện báo cáo trực tiếp Lãnh đạo nhà trường để được hướng dẫn và xử lý.

Nơi nhận: ✓

- Phòng GDTX-CTTT (để báo cáo).
- CBGV, NV (để thực hiện)
- Đăng Website nhà trường.
- Lưu YT



HIỆU TRƯỞNG

Trịnh Đức Tiến

